
CITTÀ DI MONSELICE
______________________________

Provincia di PADOVA
Decreto del Sindaco n. 13

Oggetto: CONFERIMENTO RESPONSABILITA' DELL'UFFICIO DI PROTEZIONE CIVILE
DEL COMUNE DI MONSELICE AL COMANDANTE DEL CORPO DI POLIZIA
LOCALE CORRADIN ALBINO

I L    S I N D A C O
PREMESSO CHE:
- in data 30 gennaio 2020, l'Organizzazione mondiale della sanità ha dichiarato l'epidemia da
COVID-19 un'emergenza di sanità pubblica di rilevanza internazionale,
- l’evolversi della situazione epidemiologica, e il carattere particolarmente diffusivo dell'epidemia ha
determinato la necessità ed urgenza di adottare le misure di contrasto e di contenimento alla diffusione
del predetto virus;
RICHIAMATI i propri precedenti decreti del Sindaco n. 24 del 18/10/2019, n. 2 del 17/01/2020, n. 7
del 28/02/2020, e n. 11 del 25/03/2020 con i quali veniva confermato il conferimento dell’ incarico al
Vice Commissario Corradin Albino quale Comandante del Corpo di Polizia Locale di Monselice;

CONSTATATO che il Sindaco è Responsabile del servizio comunale di Protezione Civile in quanto
autorità comunale di Protezione civile ai sensi dell’art. 15 comma 3 della Legge 225/1992, dell’art. 108
del D.l. 112/1998 e dell’art. 4 della L.R. 14/1998;

CONSIDERATO che la posizione dirigenziale del settore ambiente nonchè responsabile dell’ufficio
comunale di protezione civile é attualmente vacante e coperta ad interim;

CONSIDERATO altresì che bisogna procedere alla nomina di un nuovo Responsabile dell’ ufficio
comunale di protezione civile, che coadiuvi il Sindaco, nella sua veste di autorità comunale di
Protezione Civile, nelle diverse attività legate alla prevenzione, previsione e gestione delle emergenze;

VISTA la richiesta Prot. n.11402 del 2/04/2020 inviata al Comune di Galzignano Terme con la quale si
chiedeva l’autorizzazione all’estensione del comando del Vice Comandante Corradin ad ulteriore
servizio;

PRESO ATTO della nota Prot. n. 3356 del 3/04/2020 del Comune di Galzignano Terme, acclarata al
protocollo di questo Ente col n.11569 del 4/04/2020, é stata rilasciata la prescritta autorizzazione di
legge rilasciata dall’ente di appartenenza per quanto riguarda l’ulteriore servizio (nulla osta);

RICHIAMATO l’art. 15 del vigente il Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi del
Comune di Monselice approvato con DGC n.11 del 21/01/1998 e ss.mm.ii. che dispone: “il Sindaco
istituisce il servizio di protezione civile nominandone il responsabile, individuato tra i dipendenti in
possesso dei requisiti necessari”;

RITENUTO OPPORTUNO procedere alla nomina del Vice Comm. Corradin Albino Comandante del
Corpo di Polizia Locale quale responsabile dell’ufficio Protezione Civile, in possesso di competenza,
formazione e idonea professionalità in materia di protezione civile e pertanto in grado di garantire un’
adeguata professionalità ed autonomia nella gestione del servizio di “Protezione Civile” di questo Ente,
nelle more del riassetto organizzativo della dotazione organica vigente;

VISTA la Legge 24 febbraio 1992, n° 225, istitutiva del Servizio nazionale della Protezione Civile;

VISTI l’art. 108 del D.L. n. 112/1998 e l’art. 4 della L.R. n. 14/1998;

VISTA la direttiva 11 maggio 1997 (Metodo Augustus) del Dipartimento della Protezione Civile
presso la Presidenza del Consiglio e della Direzione generale della Protezione Civile e dei Servizi
Antincendi presso il Ministero dell’Interno;

VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, nr. 267;

VISTO l'art. 117 del decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112, in materia di conferimento di funzioni
e  compiti  amministrativi  dello Stato alle regioni e agli enti locali;



VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 5 del 22/01/2015 con la quale é stato definito l’attuale
assetto organizzativo della macrostruttura dell’Ente;

VISTO altresì il vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, con particolare
riferimento all’art. 21 relativo alle competenze e funzioni generali dei dirigenti;

VISTO l’art. 50, comma 10 del D.lgs. 267/00 (TUEL), nel quale si dispone che il Sindaco nomina i
responsabili degli uffici e dei servizi, attribuisce e definisce gli incarichi dirigenziali e quelli di
collaborazione esterna in relazione ai rispettivi regolamenti comunali;

ATTESO che il suindicato ha manifestato la sua disponibilità ad assumere l’incarico di responsabile
del servizio e ufficio di Protezione Civile del Comune e che lo stesso non versa in alcuna situazione di
inconferibilità e incompatibilità prevista dal D.Lgs. n. 39/2013, come risulta da autodichiarazione
conservata in atti;

VISTI:
il vigente Statuto del Comune di Monselice;
il Regolamento Europeo 2016/679 in materia di protezione dei dati personali, ed i conseguenti atti
adottati dall’Ente in materia;
il D.lgs. n. 81/2008;
il D.lgs. n. 150/2009;
la L. n. 190/2012;

D E C R E T A
per le motivazioni espresse in premessa,

1. di conferire l’incarico di Responsabile del Servizio e Ufficio Comunale di Protezione Civile
Comunale inserito nell’area servizi tecnici, alle dirette dipendenze del Sindaco, o suo delegato, quale
autorità massima di protezione civile nell’ambito della pianificazione d’emergenza comunale, con ogni
conseguenza di legge e per gli effetti del Regolamento degli uffici e dei servizi, al Vice Comm.
Corradin Albino Comandante del Corpo di Polizia Locale di Monselice dalla data del presente decreto
e fino al 30/06/2020;

2. di nominare il Vice Comm. Corradin Albino Comandante del Corpo di Polizia Locale di Monselice
in qualità di Responsabile del servizio comunale di Protezione civile, ivi comprese il centro operativo
comunale (C.O.C);

3. di riconoscere al Responsabile Vice Comm. Corradin Albino Comandante del Corpo di Polizia
Locale di Monselice l’esercizio di un Servizio di Pubblica utilità ai sensi dell’art. 359, comma 2 C.P.;

4. di disporre che il responsabile del Servizio di Protezione Civile si avvalga dell’attività del
dipendente Francescon Silvio;

5. di dare atto che la Responsabilità del settore ambiente, ad eccezione dell’ufficio di Protezione Civile,
resterà in capo al dirigente dell’area tecnica I.- II.-III unità;

6. che l’incarico può essere revocato prima della scadenza con atto scritto e motivato, in relazione a
intervenuti mutamenti organizzativi;

7. di prendere atto che il Sindaco o suo delegato, al verificarsi dell’emergenza nell’ambito del territorio
comunale, si avvale del Centro Operativo Comunale attivando le funzioni di supporto che costituiscono
la struttura (C.O.C.);

D I S P O N E

- di comunicare il presente atto a Vice comandate Corradin Albino, per l’accettazione dell’incarico;
- di trasmettere il presente atto:alla Giunta e al Presidente del Consiglio Comunale, al Segretario
Comunale, al collegio di revisione dei Conti, al Nucleo di Valutazione, ai Responsabili di Area;
- di pubblicare il presente provvedimento nella sezione del sito istituzionale dell’Ente denominata
“Amministrazione Trasparente”.

Monselice, 06-04-2020                                                        Il Sindaco
Avv. Giorgia Bedin


